Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 5219/SYT-NV
V/v triển khai thực hiện xét

nghiệm nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 và báo cáo kết quả

xét nghiệm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập.

Ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế ban hành Công văn số

5264/BYT-DP về việc xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2. Giám

đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh

doanh, doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp có triển khai xét nghiệm

hoặc tự xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 (gọi tắt là các

cơ sở) thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở chủ động thực hiện xét nghiệm cho các nhóm đối tượng theo

các hướng dẫn của Bộ Y tế, ưu tiên sử dụng xét nghiệm nhanh kháng nguyên

cho các đối tượng theo Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 và Công

văn số 3848/BYT-DP ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế.

2. Trong trường hợp lấy mẫu xét nghiệm đồng thời cho nhiều người, trước

khi tổ chức xét nghiệm cần thông báo cho các nhóm đối tượng khung thời gian

và địa điểm xét nghiệm để tránh tập trung quá đông người tại cùng một thời

điểm và thực hiện các bước lấy mẫu, xét nghiệm tối thiểu như sau:

Bố trí địa điểm lấy mẫu theo nguyên tắc 1 chiều theo thứ tự các bước: chờ

lấy mẫu => lấy mẫu => chờ kết quả xét nghiệm => đọc và ghi nhận kết quả xét

nghiệm. Tại các khu vực này cần bố trí nhân viên y tế phụ trách việc hướng dẫn,

thực hiện thao tác lấy mẫu, đọc kết quả…, cụ thể:

- Chờ lấy mẫu: nhân viên y tế hướng dẫn người đến xét nghiệm thực hiện

khai báo y tế điện tử; Phát khẩu trang cho người đi xét nghiệm (nếu người đó

không có sẵn khẩu trang); đo thân nhiệt cho người đến xét nghiệm;

- Lấy mẫu: theo hướng dẫn của Nhà sản xuất đối với từng loại test xét

nghiệm, nhân viên y tế thực hiện các thao tác xét nghiệm (lấy mẫu bệnh phẩm,

tách chiết mẫu và nhỏ dung dịch sau tách chiết lên khay thử), sau đó đưa khay

thử cho người đến xét nghiệm và hướng dẫn thời gian chờ kết quả.

mailto:syt@dongnai.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2022-qd-byt-2021-huong-dan-su-dung-sinh-pham-xet-nghiem-sars-cov-2-472469.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-3848-byt-dp-2021-trien-khai-xet-nghiem-sar-cov-2-trong-tinh-hinh-moi-473699.aspx

2

- Chờ kết quả xét nghiệm: người đến xét nghiệm giữ khay thử và chờ tại

khu vực chờ kết quả.

- Đọc và ghi nhận kết quả xét nghiệm:sau thời gian chờ, người đến xét

nghiệm mang khay thử tới khu vực đọc kết quả xét nghiệm để nhân viên y tế

đọc kết quả theo hướng dẫn của Nhà sản xuất.

+ Những người có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên dương tính thì

bố trí vào một khu vực riêng, ghi nhận thông tin tối thiểu (gồm họ và tên, tuổi,

địa chỉ, số điện thoại liên lạc) và triển khai ngay các biện pháp phòng chống

dịch theo hướng dẫn tại Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021.

+ Những người có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên âm tính: chưa

loại trừ nhiễm SARS-CoV-2, cần hướng dẫn tiếp tục thực hiện các hoạt động

phòng chống dịch chủ động.

+ Lập danh sách người xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2

theo biểu mẫu BM_01, lưu tại cơ sở.

- Địa điểm lấy mẫu xét nghiệm nhanh kháng nguyên cần bố trí khoảng

cách phù hợp giữa các khu vực, vị trí của người đến xét nghiệm theo qui định

phòng chống dịch, có đủ dung dịch sát khuẩn tay nhanh, khẩu trang…Hướng

dẫn người đến xét nghiệm tuân thủ các qui định phòng chống dịch, hạn chế tối

đa trò chuyện, tiếp xúc không cần thiết.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố tiếp tục hướng dẫn, tổ chức tập huấn cho các cơ sở, các tổ COVID-19

cộng đồng việc lấy mẫu, xét nghiệm nhanh kháng nguyên để kịp thời triển khai

và huy động thực hiện trong trường hợp cần thiết.

4. Chế độ báo cáo hàng ngày

Các cơ sở báo cáo kết quả thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 theo biểu mẫu BM_02, gửi báo cáo cụ thể như sau:

- Tất cả các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh,

doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp có triển khai xét nghiệm hoặc tự

xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 báo cáo số liệu cho Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 08h00 ngày hôm sau theo đường link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hidE8tHaljkZeuv0ZDa78AEY8wQZ8

YFqSrP2sJJiF8A/edit#gid=0, đăng nhập đường link bằng 1 trong 2 cách:

+ Bấm trực tiếp vào đường link

+ Quét mã QR (mã QR đính kèm)

Lưu ý: các cơ sở tự thực hiện xét nghiệm có trách nhiệm đăng nhập và

gửi báo cáo. Nếu hợp đồng với cơ sở khác thực hiện xét nghiệm thì cơ sở thực

hiện xét nghiệm có trách nhiệm đăng nhập và gửi báo cáo để tránh trùng lặp số

liệu. Các cơ sở không tự ý điều chỉnh Biểu mẫu.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2022-qd-byt-2021-huong-dan-su-dung-sinh-pham-xet-nghiem-sars-cov-2-472469.aspx
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hidE8tHaljkZeuv0ZDa78AEY8wQZ8YFqSrP2sJJiF8A/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hidE8tHaljkZeuv0ZDa78AEY8wQZ8YFqSrP2sJJiF8A/edit#gid=0

3

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh tổng hợp số liệu xét nghiệm nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 vào báo cáo chung gửi Sở Y tế hàng ngày theo quy

định.

Kính đề nghị Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Sở Lao động, Thương

binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp thông báo, triền

khai các nội dung trên đến các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp các đơn

vị trực thuộc biết để phối hợp, thực hiện.

Đề nghị các cơ sở y tế trong và ngoài công lập nghiêm túc triển khai thực

hiện theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo

Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

4

MÃ QR BÁO CÁO KẾT QUẢ XÉT NGHIỆM NHANH

KHÁNG NGUYÊN SARS-COV-2
(Đính kèm Công văn số 5219/SYT-NV ngày 04/7/2021 của Sở Y tế)

		2021-07-04T20:01:43+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!